¹ Atto of Vercelli, Epistle I.: "Non leve est regalem impugnare maiestatem, etsi iniusta in aliquo videatur. Dei enim ordinatio est; Dei est dispensatio. Profanum est enim violare quod Deus ordinat. . . . Sane sciendum, quia cum Deus omnipotens utilem populo principem donare dignatur, iustum est ut eius hoc pietati ascribant, et grates exinde dignas persolvant. si autem adversus fuerit, suis hoc imputent peccatis, ipsumque flagitare non desinant, ut hoc secundem multitudinem misericordiae suae propitius disponat. Nam deiiciendus vel impugnandus nullo modo est a populo, qui iam ordinatus est a Deo. . . . Venerabilis etiam Ioannes Chrysostomus in quadam homilia sua ait. 'Sicut enim videmus in istis mundialibus regnis quomodo in

primis quidem nemo potest facere se ipsum regem, sed populus eligit sibi regem, quem vult: sed cum rex ille fuerit factus et confirmatus in regno, iam habet potestatem in hominibus, et non potest populus iugum de cervice sua repellere. Nam primum quidem in potestate populi est facere sibi regem quem vult; factum autem de regno repellere, iam non est in potestate eius, et sic voluntas populi postea in necessitatem convertitur.'"

The passage attributed to St Chrysostom does not come from his writings, but from a "Privilegium" of Pope Leo VIII. Cf. M. G. H., 'Libelli de Lite,' vol. ii. p. 422, note 2.

² Id., 'Exp. in Ep. Pauli ad Romanos,' xiii. 1: "Cur autem subditi esse debeamus ostendit, subiungens; 'Non est enim potestas nisi a Deo.'

In a commentary on the Psalms by St Bruno, who was Bishop of Würzburg from 1034 to 1048, the words, "Against Thee only have I sinned" (Ps. li. 4), are interpreted as meaning that while a private person who commits an offence transgresses against God and the king, the king transgresses only against God, for there is no man who can judge his actions.¹

The excommunication and deposition of Henry IV. by Gregory VII. raised in its most acute form the question which had already arisen with the great Saxon revolt of 1073, the question how far revolt against the royal authority was a thing legitimate, and more especially the question how far such a revolt was consistent with the Christian conception of the

Sed cum in libro cuiusdam sapientis scriptum sit: 'Reges regnaverunt, sed non per me; principes exstiterunt, et non cognovi' (Hosea viii. 4) quomodo non est potestas, nisi a Deo? Sciendum est ergo, quia sunt quæ Deus propitius ordinat, et disponit; sunt quæ iratus fieri permittit. . . . Quæ autem sunt a Deo ordinatæ sunt; a bono quippe ordinatore nihil inordinatum relinquitur. Ostendit ergo his verbis Apostolus manifeste, quoniam omnis potestas, tam apud paganos quam apud Christianos, a Deo ordinata est, sive propitio sive irato. Deerat enim timor Dei hominibus; ideoque ne more piscium ab invicem consumerentur, datæ sunt potestates etiam malis, ut boni patientiæ virtute probarentur, et mali legibus mundanis cœrcerentur, et punirentur. . . . Verum, quia erant nonnulli dicentes: 'In secularibus negotiis nos subditos esse oportet; in fide autem, et in his, quæ ad Deum pertinent, nullo modo;' ideoque volens apostolus ostendere, quia in omnibus subditos esse oportet propter Deum, adjecit: 'Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirant.' Ac si aperte diceret: Dum ipsi persecuendi occasionem tribuunt, suos persecutores excusabiles, et se improbabilis reddunt; ideoque dig-